SCULTORE DI RE CARLO ALBERTO MORÌ SETTUAGENARIO A DÌ II MAGGIO MDCCCLXVII 

I NIPOTI DI LUI ADDOLORATI DI TANTA PERDITA GLI ERESSERO QUESTO MONUMENTO 

(Nello zoccolo parte posteriore). 

NEI LAVORI IMMORTALI DELL’ ARTE SI PERENNA LA FAMA DEL GRANDE ARTISTA 

ONORA QUESTO MONUMENTO IL NOME DI CHI COL SUO SCALPELLO ALTRI ONORAVA 

(Nel basamento parte anteriore). 

L'OPEROSA PIETÀ DELL’ANIMO 

LASCIA MEMORIA DI BENEDIZIONE 

(i) Il nome del Cav. Giuseppe assieme a quelli dei suoi antenati: Domenico, Pace, Antonio, Giovanni, Elia, Bernardino, 

Giacomo Gaggini, venne ricordato in una iscrizione marmorea, che in onore dei Bissonesi illustri venne inaugurata il 22 settembre 

del 1901 a Bissone, dove da un unico stipite, come bene osserva il Di Marzo, pervennero tanto i Gaggini stabiliti in Sicilia, che quelli 

i quali presero a dimorare in Genova. 

DOCUMENTO I. 

Convenzione passata tra i nobili Baldassarre Vivaldi e Gaspare Cattaneo, Priori della Consorzia di San Giovanni Battista nel Duomo 

di Genova, e Domenico Gaggi ni da Bissone per l’esecuzione, da parte di quest’ ultimo, degli intagli istoriati, dei fregi , delle 

colonne e statue in marmo a decorazione della fronte esterna della cappella deliberata in onore del Santo Patrono. 

Anno 1448 — 4 Maggio. 

Archivio di Stato in Genova. Atti Antonio Fazio — Fogliazzo n - 1447-48. 

In nomine Domini Amen: Nobiles et Egregii DD. Badasar (sic) de Vivaldis et Gaspar Cataneus cives 

Janue Priores Venerabilis Societatis devocionis gloriosissimi Johannis Baptiste eorum propriis et privatis nominibus 

et nomine et vice omnium aliorum diete Societatis ejusdem Devocionis prò quibus omnibus promisserunt de 

solemni rati habicione sub ypoteca et obligacione omnium et singulorum bonorum suorum presentium et 

futurorum ex una parte: et Dominicus Petrus de BisONO magister intaliator marmororum ex parte altera : 

sponte et eorum certa scientia nulloque juris vel facti errore ducti seu modo aliquo circunventi pervenerunt et 

pervenisse sibi ipsis invicem et vicissim confessi fuerunt ad infrascriptas composiciones promissiones conventiones 

et pacta ac alia infrascripta de et prò infrascripta fabrica peragenda ut infra dicetur solemni stipulacione hinc 

inde vaiata : Renunciantes etc. Videlicet quia ex causa dictarum promissionum et aliorum infrascriptorum dictus 

Dominicus promissit et solemniter convenit prefactis (sic) DD. Baldasari et Gaspari presentibus et stipulantibus 

facere capelum unum marmororum alborum bonorum et pulcrorum in Ecclesia majori Januensi super capelam 

beatissimi Johannis Baptiste cum una volta cum duabus crozeriis et collonis (sic) tribus marmororum alborum 

et de uno pecio prò qualibet ipsarum collonarum prout apparet per designum per dictum Dominicum formaliter 

tradditum et depositimi penes prefatos DD. Priores et que collone sint et esse debeant longitudinis parmorum 

viginti quatuor prò qualibet ipsarum collonarum computatis ipsarum capitelis et cum figuris novem marmororum 

alborum et finorum longitudinis pannorum sex prout apparet per dictum designum et quatuor Istoriis (sic) 

figurarum marmororum alborum et bonorum ac pulchrorum ut supra debite longitudinis prout convenit et decet 

ad dictum opus: et hec infra mensses (sic) decem octo proxime venturosi et que omnia laboreria dictus 

Dominicus facere debet et promissit bene legaliter et pulcre bona fide et sine fraude seu macula omnibus expensis 

ipsius Dominici. Et ex adverso ex causa supradicti operis et laborerii dicti Badasar et Gaspar sui et dictis 

nominibus dare et solvere promisserunt dicto Dominico presenti et stipulanti ut supra seu persone legitime prò 

eo libras octigentas Janue de firmo et usque in mille arbitrio dictorum Dominorum et ultra omnes clavaxione (sic) 

et omnia lignamina necessaria ad predicta ac unum pomblum (sic): quam vero quantitatem pecunie dare et 

solvere debent et promissesunt in hunc modum videlicet nunc libras centum Janue infra solucionem prò inca- 

parando marmoros prò dicto opere et sic successive facere alias soluciones ad jornatam semper quando eisdem 

DD. Prioribus melius videbitur conveniens prò indigentiis dicti Dominici prò dicto opere et prò quibus libris 
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centum Janue dictus Dominicus promissit et debet prestare cauptionem (sic) idoneam versus dictos DD. Priores 

de actendendo (sic) predicta ut supra per eum promissa: intellecto tamen et pacto quod dictus Dominicus 

durante dicto tempore suprascripti operis non possit alia laboreria facere donec et quousque dictum opus fuerit 

perfectum et adimpletum: Et dictus Dominicus promisit prò dictis libris C Janue in omnibus ut supra mihi 

Notario stipulanti nomine suprascriptorum DD. Priorum et omnia et cetera in forma ; et prò eo Pancracius 

Falamonica ci vis Janue quam vero intercessionem fecit et facit dictus Pancracius precibus ac mandatis Alidi 

de Piuma Joliannis de Piuma et Benedicti de Bisono q. Johannis magistrorum antelami presentium et promi- 

tencium et quilibet ipsorum in solidum promittunt dictum Pancracium et bona sua indemnem et indemnia 

conservare ac sibi Pancracio dare et solvere semper etc. Actum Janue in Ecclesia majori silicet juxtam hostium (sic ) 

magnum deversus plateam NobHium de Flisco : Anno Domin. Nativ. MCCCCXXXXVIII Indicione X secundum 

Janue cursum die Sabati quarta Madii in Vesperis; presentibus testibus Antonioto Sacherio et Batista Curleto 

civibus Janue vocatis et rogatis. 

DOCUMENTO II. 

Contratto passalo tra Domenico Gaggini da Bissone figlio di Pietro (') Cristoforo di Parodi Ambrogio di Albenga e Battista Caldera 

cittadino di Genova per la decorazione in marmo di una cappella nella chiesa di S. Gerolamo del Roso (ora Museo della Regia 

Università). 

Anno 1455 — 23 Agosto. 

Archivio di Stato in Genova. Atti Not. Antonio Fazio (Seniore). — Filza 16, n. 318. 

In nomine Domini Amen. Dominicus Bissone De Petro magister intaliator marmororum ex una parte 

et Christoforus de Palodio Ambrosius de Albingana et Baptista Caldera cives Ianue et quilibet ipsorum in 

solidum se se obligando prò omnibus et singulis in presenti instrumento contentis unica tamen satisfacione 

benda ex parte altera sponte et ex certa scientia nulloque iuris vel facti errore ducti seu modo aliquo circumventi 

pervenerunt et pervenisse sibi ipsis invicem et vicissim confessi fuerunt ad infrascriptas promissiones et obliga- 

ciones et infrascripta.causa et occasione infrascripte troyne seu ornamentorum. Renunciantes etc. 

Videlicet quia dictus Dominicus promisit et solemniter convenit dictis Christoforo et sociis laborare bene 

et diligenter in marmoros bonos albos et sufficientes bona fide et sine macula prò construcione unius troyne 

per ipsum Domtnicum fabricande in Ecclesia seu monasterio S. Ieronimi de Rozio Ianue omnibus expensis 

dicti Dominici tam laboriorum et marmororum et ipsos marmoros bene laboratos et bonos ponere in opere in 

dieta troyna omnibus expensis dicti Dominici: et que troyna sit et esse debeat a sommo (sic) astreghi usque 

ad pedem arcus diete troyne parmorum sexdecim computatis suis colonnis tortis marmoreis ut aparet in suis 

designis et latitudinis parmorum decem novem et cum dimidii tondi et cum omnibus suis ornamentis ut per 

designum eisdem Christoforo et sociis tradditum per dictum Dominicum aparet et hec hinc usque ad festum 

Nativitatis Domini proxime venturum. 

Et ex adverso ex causa predicta di Christoforus et socii et quilibet eorum in solidum se se obligando ut 

supra dare et solvere promiserunt dicto Dominico presenti et stipulanti prò tota dieta fabrica dictorum marmo¬ 

rorum in opere in dieta troyna libras octuaginta septem januinorum de pagis locorum Comperarum Sancti 

Georgii Communis Ianue anni de MCCCCLIII in hunc modum videlicet dimidium dictarum librarum octuaginta 

septem Ianue semper et quandocumque ad liberam voluntatem dicti Dominici et reliquam dimidiam semper et 

quandocumque adimpletum fuerit dictum oppus (sic) diete troyne: Que omnia etc. 

Actum Ianue in Bancis sub Domo Angeli De Nigro et fratris videlicet ad bancum residentie mei Notarii 

infrascripti. Anno Dominice Nativitatis MCCCCLV Indictione II secundum Ianue cursum die Sabati XXIII Augusti 

in Vesperis, presentibus testibus Filipo Clavarisso et Filipo de Asato Nicolini civibus Ianue vocatis et rogatis. 

(1) Quest’atto come parecchi altri, 

dell’ opera. 

del padre del nostro scultore che fu Pietro, come a suo tempo venne indicato nel 
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DOCUMENTO III. 

Elia Gaggini da Bissone scolaro e procuratore di Domenico Gaggini (*) da Bissone, confessa di aver ricevuto da Stefano Lomellino, 

e per conto dello stesso Domenico, di cui egli si dichiara suo aiuto, il complemento della somma di lire 150 di Genova dovute 

per i lavori eseguiti nel prospetto della cappella di S. Giambattista nel Duomo di Genova. 

Anno 1457 — 8 Marzo. 

Archivio di Stato in Genova. Atti Not. Lazzaro Raggio — Fogliazzo 2, 1455-57. 

In nomine Domini Amen : Elias Gaxinus DE BlXONO magister marmororum tamquam laborator et factor 

magistri Dominici de Gaxino de Bixono sponte confessus fuit et in ventate publica Nob. D. Stefano Lomellino 

civi Januensi presenti se ab eo habuisse et recepisse libras septuaginta Janue et sunt ad complementum illarum 

librarum CL civitatis Janue de quibus et ad quas dictus D. Stefanus eidem mag. Dominico tenebatur et obligatus 

erat vigore publici instrumenti scripti manu mei Notarii infrascripti anno proxime preterito die XII Junii 

computatis libris LXX solutis per dictum D. Stefanum dicto mag. Dominico etc. etc. — Actum Janue in 

Fossatello ad bancum mei Notarii infrascripti : Anno Domin. Nativ. MCCCCLVII Indictione IIII juxta cursum 

Janue die Martiis Vili Marcii in Vesperis: Johannes Rex dictus Clavarinus et Tomas Ragius fìlius mei Notarii 

testes vocati et rogati. 

DOCUMENTO IV. 

Domenico Gaggini da Bissone concede in locazione per 6 anni al nipote Elia Gaggini da Bissone (1 2) una sua casa sita nella contrada 

del Molo e nella quale lo stesso Elia abitava. 

Anno 1465 — 2 Maggio. 

Archivio di Stato in Genova. Atti Not. Emanuele Granello. — Fogliazzo 1, 1450-1480. 

In nomine Domini Amen: Dominicus de Bissono magister marmororum locavit et titulo locacionis 

concessit Elie de Bissono magistro marmororum nepoti suo presenti quandam ipsius Dominici domum sitam 

Janue in contracta Molis sub suis confinibus et in qua in presentiarum habitat dictus Elias: prò annis sex 

proxime venturis inceptis die primo presentis: prò pretio et nomine pretii librarum centum januinorum prò dictis 

annis sex : quas quidem libras centum januinorum dictus Dominicus confessus fuit et confitetur habuisse et 

recepisse a dicto Elia videlicet in resto racionis facte de acordio inter ipsas partes de omnibus hiis que partes 

ipse in simul agere habuerunt usque in diem et horam presentes quacumque racione occasione vel causa etc. — 

Actum Janue in Palacio Dugane de mari videlicet ad bancum ubi jura redduntur per duos Censores civitatis 

Janue; Anno Domin. Nativ. MCCCCLXV Indictione XII secundum Janue cursum die Jovis secunda Maij hora 

terciarum : Testes Dominicus Marencus q. Laurentii civis Januensis et Antonius de Fritalo q. Pasqualis de Quinto 

vocati e rogati. 

DOCUMENTO V. 

Domenico Gaggini da Bissone fa procura ad Antonio di Platono orefice perchè riscuota per suo conto il residuo delle somme a lui 

dovute dalla Consorzia di S. G. Battista per i lavori eseguiti sul prospetto della Cappella in Duomo. 

Anno 1465 — 2 Maggio. 

Archivio di Stato in Genova. Atti Not. Emanuele Granello. — Fogliazzo 1, 1450-80. 

In nomine Domini Amen: Dominicus DE Bissono magister marmororum omni modo jure via et forma 

quibus melius potuit et potest fecit constituit et ordinavit ac loco sui posuit et ponit Antonium de Platono 

fabrum absentem tamquam presentem ad petendum habendum exigendum reciprendum et recuperandum a 

(1) In questo documento Domenico non è semplicemente chiamato, come in altri Domenico da Bissone, ma Domenico Gagino da Bissone, 

il che mette in chiaro, come egli appartenesse ai Gaggini e fosse precisamente lo stesso Domenico Gaggini da_ Bissone figlio di Pietro, che 

come ben dice il Di Marzo trapiantò il ramo dei Gaggini da Genova in Sicilia. 

(2) In questo documento Elia Gaggini è qualificato per maestro in marmi, ossia scultore e viene dichiarato nipote di Domenico. 
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Devocione Sancti Johannis Baptiste civitatis Janue et a quibuscumque personis Corpore Collegio et Universitate 

omnem quantitatem pecunie et omne id et totum quicquid et quantum ipse constituens petere habere et exigere 

potest poterit et debebit in futurum quavis ratione occasione vel causa et tam- cum cartis et scripturis quam 

sine et coram quocumque judice officio et magistratu Ecclesiastico et seculari civili et criminali. — Actum Janue 

in Palacio Dugane de mari videlicet ad bancum ubi jura redduntur per duos Censores civitatis Janue : Anno 

Domini Nativ. MCCCCLXV Indictione XII secundum Janue cursum die Jovis secunda Maij hora terciarum: 

Testes Dominicus Marencus q. Laurentii civis januensis et Antonius de Fritalo q. Pasquali de Quinto vocati 

et rogati. 

DOCUMENTO VI. 

Domenico Gaggini Bissone si dichiara debitore verso Giovanni Gaggini da Bissone della somma di Lire 500 e scudi dieci di Genova, 

ed a garanzia del debito, concede allo stesso Giovanni in ipoteca la casa posseduta nella Contrada del Molo nella quale abita il 

nipote Elia, con facoltà di poterla vendere, ove il debito non sia soddisfatto nel termine fissato. 

Anno 1465 — 2 Maggio. 

Archivio di Stato. Atti Not. Emanuele Granello. — Fogliazzo I, 1450-80. 

In nomine Domini Amen : Magister Dominicus de Bi,ssono magister marmororum confessus fuit et in veritate 

publica recognovit magistro Johanni de Bissono presenti stipulanti et recipienti prò se heredibus et successoribus 

suis et habentibus seu habituris causam ab eo seu eis se eidem mag. Johanni dare et solvere debere libras 

qumgentas et soldos decem januinorum monete currentis prò pretio marmororum ac prò resto rationis facte de 

accordio inter eos ac prò et occasione certarum promissionum factarum per ipsum mag. Johannem diversis 

personis prò dicto mag. Dominico etc.et sub ipoteca et obligatione omnium bonorum ipsius mag. Dominici 

presentium et futurorum et specialiter obligavit et ipotecavit dictus mag. Dominicus dicto mag. Johanni presenti 

et ut supra stipulanti et recipienti quandam ipsius mag. Dominici domum sitam Janue in contrada Molis sub 

suis confinibus et in qua in presentiarum abitat magister Elias de Bissono nepos ipsius mag. Dominici : salva 

tamen semper obligacione facta de ipsa domu dicto Elie de libris centum januinorum de qua constat instrumento 

scripto manu mei Notarij infrascripti hodie paulo ante: quam quidem domum elapso dicto termino si ipsi 

mag. Johanni non fuerit in integram satisfactum prò dictis libris quingentis et soldis decem possit redimere a 

dicto Elia et prout facere potest dictus mag. Dominicus virtute dicti instrumenti et ipsam vendere seu vendi 

facere usque ad integram solucionem dictarum librarum D s. X et prò plus solvere omne et totum id quod 

restaret ad habendum dictus Elias vigore dicti instrumenti etc. etc. - Actum Janue in Palacio Dugane de mari 

videlicet ad bancum ubi jura redduntur per duos Censores civitate Janue : Anno Domin. Nativ. MCCCCLXV 

Indictione XII secundum Janue cursum die Jovis secunda Maij hora terciarum: Testes Dominicus Marencus 

q. Laurentis civis Januensis et Antonius de Fritalo q. Pasqualis de Quinto vocati et rogati. 

DOCUMENTO VII. 

Corrado Gaggini da Bissone consegna il suo figliolo Giacomo ad Elia 

scoltura (■). 
Gaggini da Bissone perchè lo istruisca nell’arte della 

Anno 1480 — 26 Maggio, 

i Stato. Atti Not. Tommaso Duracino. — Foglia 

In nomine Domini Amen: Conradus DE Gazino de Bissono magister antelami q. Petti: 

certa scientia per se et heredes suos se obligando p-omisit et solemniter 

marmarorum in Janua q. Jacobi presenti stipulanti et recipienti prò se et heredibus 

taliter et cum effectu quod Jacobus de Gazino de Bissono ejns finis et hic 

Sponte et ex 

convenit Elie de Bissone intonatori 

suis se facturum et curaturum 

presens et consentiens elatis annotimi 

0) Il Corrado «oli- atto 6 detto q. Pietro, il che lascia credere fosse fratello di Domenico Gaggia! _ o„.„„ a 

nome del padre di Elia che ai chiamava Giacomo. Come testimonio a questo atto è altresì presente orati d ni °CUmellt° P°‘ C‘ SVela 

qaalificato per tiglio di Glaeomo . quindi a mio avviso egli sarebbe un Gaggini , fratello dello stèsi Eli. , *** 
1,1 e nipote di Domenico. 
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quatuordecim vel circa stabit et perseverabit cum dicto Elia hinc ad annos sex proxime venturos inceptos usque 

die prima presentis mensis Martii prò tempore dictus Jacobus incepit servire et familiari cum dicto Elia causa 

cum eo faciendi et adiscendi dictam ejus artem etc. — Actum Janue in Caminata domus Notarij infrascripti 

in qua habito posita in carrubeo platee de Tarigis: Anno Domin. Nativ. MCCCCLXXX. Indictione duodecima 

secundum Janue cursum die Martis XVI Maij hora XVII vel circa: presentibus testibus Guidone de Ramponio 

magistro antelami q. Johannis et Matheo de Bissono magistro antelami q. Jacobi et Facino de Luca Petri civibus 

Janue ad hec vocatis et rogatis. 

DOCUMENTO Vili. 

Elia Gaggini da Bissone stipula patti con Nicolò di Bargagli a riguardo d’ un magazzino ossia officina di marmi, sita presso il Ponte 

dei Cattaneo e da lui tolta in affitto. 

Anno 1480 — 20 Novembre. 

Archivio di Stato. Atti Not. Tommaso Duracino. — Fogliazzo 23, 1480-81. 

In nomine Domini Amen : Elias de Bissono intaliator marmarorum habitator Janue q. Jacobi sponte et ex 

certa scientia confessus est et confitetur et in veritate publica recognovit Nicolao de Bargalio civi Janue q. Jacobi 

presenti stipulanti et recipienti prò se et heredibus suis se eidem Nicolao dare et solvere debere libras viginsti 

quatuor et soldos decem Janue monete currentis et sunt prò resto pensionis cujusdam magazini dicti Nicolai 

positi Janue contra pontem Cataneorum sub quadam apoteca dicti Nicolai finiende die ultima Decembris proxime 

venturi eidem Elie locati per dictum Nicolaum ad rationem librarum quatuor cum dimidia Janue monete currentis 

singulo anno etc. — Actum Janue su Ripa botariorum videlicet ad bancum apotece Tome de Gropalo pexarii 

posite sub domo.Tasorelli : Anno Domin. Nativ. MCCCCLXXX primo Indictione XIIII secundum Janue 

cursum die Martis XX Novembris paulo ante Vesperas; presentibus testibus Matheo de Bisono magistro 

antelami Jacobi habitatore Janue et Francisco Durazzo de Finario botario cive Janue q. Juliani ad hec vocatis 

et rogatis. 

DOCUMENTO IX. 

Romerio da Campione ad istanza di Frate Filippo Italiano priore del Convento dei PP. a S. M. di Castello in Genova perizia le 

scolture eseguite da Elia Gaggini da Bissone per P altare dedicato a N. S. delle Rose in quella Basilica. 

Anno 1511 — 25 Aprile. 

Archivio di Stato. Atti Not. Antonio Pastorino. — Fogliazzo 31, 1511, n. 1. 

In nomine Domini Amen: Romerius de Campiono sculptor lapidum q. Antonii: Constitutus in presentia 

mei Notarij et testium infrascriptorum ad instantiam et requisitionem Venerab. Fratris Filippi Italiani dedicati 

in Monasterio Sancte Marie de Castello Ordinis S. Dominici de Observantia ut dictus Romerius dicat et declaret 

veritatem ejus jtiramento de infrascriptis eidem interrogatis super fabrica unius capelle site et fabricate in 

Ecclesia dicti Menasterii in postrema parte diete Ecclesie inter utramque portam ingressus diete Ecclesie nominate 

seu vocate Domina de Rozis constructe et fabricate per infrascriptos magistros vel quemlibet eorum prò una 

certa parte: Qui quidem Romerius dicto ejus juramento eidem delato per me Notarium inffascriptum ad Sancta 

Dei Evangelia tactis per eum corporaliter scripturis dicit declarat et attestatur : Principaliter magister Elias de 

Gagino de Bissono sculptor lapidum et marmorum fecit et fabricavit marmora et lapides infrascriptos et infta- 

scripta in dieta capella partim in toto et partim in parte ut infra videlicet columnas duas diete capelle marmoris 

cum pedibus lapidum nigrorum in toto fabricatas necnon et quadros sive erchetos tres non politos sed tantummodo 

degrossatos positos super dictas colonnas (sic) ad voltam diete capelle affixos seu muratos necnon et fecisse et 

degrossasse cimas tres marmorum cum suis fìguris tantum positas (sic) super dictos erchetos et cornicem lapidum 

nigrorum positam inter dictos erchetos et cimas predictas et utramque et fecisse et polisse in toto pilastreta 

duo marmoris ex quatuor pilastretis videlicet illa duo a latere posita super dictas colonnas usque ad cornicem 

tantum : Secundo magister Jacobus de Maroxia sculptor marmorum et lapidum fecit construxit et polivit 

infrascripta in dieta capella ad scarsum videlicet quod polivit dictos tres erchetos in toto degrossatos quod 

41* 

250 DOCUMENTI 

dictum mag. Eliam (sic) ut supra dicitur et fecit et construxit in toto dieta alia duo pilastreta posita in medio 

ad dictos archetos ad voltam diete capelle usque ad dictam cornicem lapidis etiamque et fecit et construxit in 

toto dictam cornicem lapidium (sic) nigrorum positam ad dictam capellam super dictos erchetos fecitque etiam 

et construxit in toto dictus mag. Jacobus quatuor cimas quadratas positas super alia quatuor pilastreta mediante 

dieta cornice lapidum nigrorum ad dictam capellam etiamque polivit tantummodo dictas tres cimas figuratas 

suis figuris degrossatas ut supra per dictum mag. Eliam positas ad dictam capellam superius fecitque etiam et 

construxit in toto dictus mag. Jacobus rosam unam marmoris affixam parieti seu muro diete Ecclesie super 

dictam capellam et positam sub ferro seu trapa ferri lampadis necnon et etiam fecit et fabricavit in toto petiola 

duo marmoris intaliata ad modum foliarum que sunt a latere diete capelle super dictam capellam affixa muro 

in modum cime alte et basse (sic) ut facile prospicitur. Que omnia predicta sic ut supra laborata posita fuerunt 

in opera et constructione diete capelle per mag. Baptistam Carlonum magistrum antelami qui similiter fecit 

voltam diete capelle et construxit altare diete capelle mottonis (sic) et calcina et cum sua gradella et fecit 

scahnatam de lapidibus qui lapides erant DD. Religiosorum dicti Monasterii et fuerunt laborati per alium 

magistrum quam per dictum Baptistam ad instantiam dictorum DD. Religiosorum dicti Monasterii prò dieta 

capella: Qui quidem mag. Jacobus fuit per ea que percepit et intendit sibi solutum et satisfactum a dictis 

DD. Religiosis dicti Monasterii de dicto opere facto ad scarsum per dictum mag. Jacobum ut supra et sicut 

supradictus Romerius dicit declarat et attestatur dicto ejus juramento con declaratione veritatis et predicta scit 

dictus Romerius quia tunc temporis quo dictus mag. Jacobus polivit et desgrossavit dieta marmora et lapides 

cornicis ut supra erat famulus dicti mag. Jacobi et in eo laborerio laboravit uti famulus dicti mag. Jacobi et 

predictos magistros videlicet mag. Eliam et mag. Baptistam defunctos ipse testis cognovit. De quibus omnibus etc. 

Actum Janue in Bancis videlicet ad bancum mei Notarij infrascripti: Anno Domin. Nativ. MD undecimo 

Indictione decima tertia secundum Janue cursum die Veneris vigesima quinta Aprilis in Vesperis: presentibus 

Paulo Rege Seaterio q. Johannis et Blaxio de Solario q. Nicolai civibus Janue testibus ad premissa vocatis 

et rogatis. 

DOCUMENTO X. 

Giovanni Gaggini da Bissone si accorda con Leonardo Riccomanno da Pietra Santa per l’intaglio del 

Grimaldi destinato alla sacristia della Basilica di S. M. di Castello (i). 
Portale ordinato da Leonello 

Anno 1452 — 3 Gennaio. 

Archivio di Stato. Atti Not. Antonio Fazio Seniore. — 1447-52. 

In nomine Domini Amen: Johahnes de Bisonus (sic) magister marmororum ex una parte et Leonardus 

de Richomano de Petra Sancta intaliator marmororum ex parte altera.solemniter promisit dicto Johann! 

presentì et stipulanti laborare et intaliare portam unam marmoream quam Leonelus de Grimaldis quondam 

D.Johannis facit fieri in Ecclesia seu Monasterio Sancte Marie de Castello de Janua prò sacrastia (sic) dicti 

Monasterii omnibus expensis ipsius Leonardi respectu intalii Bendi in marmoreis diete porte tantum et quod 

opus dictus Leonardns facere debeat quantum solicite ita et taliter quod ipse Leonardns intaliare seu laborare 

non possi! m aliquo alio opere donec adimpleverit oppus (sic) diete porte et dictus vero Johannes debet et 

promixit sibi Leonardo dare et traddere omnes marmoros prò fedendo et adimplendo dictam portam. Et prò 

qun opere dictus Johannes dare et solvere promisit ipsi Leonardo prò predo labore et mercede dictarum inta- 

haturarum diete porte libras octuaginta Janue ad jornatam secundum quod dictus Leonardus laborabit in dicto 

opere m quibus vero libris octuaginta januinorum.Actum Janue in Bancis sua domo Angeli de Nigrono 

et Fratns scihcet ad bancum residencie mei Notarli infrascripti : Anno Domin. Nativ. MCCCCLII Indictione XIIII 

secundum Janue cursum die Lune III Januarij in terciis : presentibus testibus Bartholomeo Lomelino q. Johannis 

et Bartholomeo Ricio Notano vocatis et rogatis. 

(1) Per il cognome Gaggini spettante a Giovanni da Bissone vedi documento XVIII. 
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DOCUMENTO XI. 

Giovanni Gaggini da Bissone stipula contratto con il nobile Giorgio D’Oria per T intaglio del portale all’ ingresso del costui palazzo 

sito nella piazza di S. Matteo di prospetto alla Chiesa gentilizia dei D’Oria. Nelle condizioni è detto che il portale sia di marmo 

bianco, con fregi e bassorilievo simili al portale dallo stesso Gaggini scolpito per il nobile Brancaleone Grillo vicino alle Vigne 

e per l'altro eseguito per il patrizio Benedetto D’Oria da S. Matteo (■). 

Anno 1457 — 14 Febbraio. 

Archivio di Stato. Atti Not. Antonio Fazio Seniore. — Fogliazzo 17, 1456-59. 

t In nomine Domini Amen : JOHANNES DE BiSONO magister antelami et intaliator marmarorum sponte et 

certa scientia nulloque juris vel facti errore ductus seu modo aliquo circonventus promixit et solemniter convenit 

nob. Georgio de Auria civi Janue quondam D. Johannis presenti et stipulanti prò se heredibus et successoribus 

suis facere et laborare seu fieri et laborari facere omnibus expensis ipsius Johannis de Bisono portale unum 

marmarorum arborum (sic) bonorum et nitidorum ac pulcrorum cum suis cornixiis nigris a latere petre nigre 

cum suis batiporta marmoreis tam a parte superiori dicti hostii quam a parte inferiori intaliatis et cum suis 

foliis et aliis intaliis ac latitudinis et altitudinis ac grossitudinis in omnibus et per omnia prout est et apparet 

intus et extra hostium domus carrubei Blanchaleonis Grillo et in omnibus et per omnia prout est illud dicti 

Blanchaleonis : et quod portale dictus Johannes de Bisono dare et consignare debet et promixit ipsi Giorgio 

omnibus expensis dicti Johannis ad hostium domus dicti Georgii in contracta platee Nobilium de Auria hinc 

usque ad menses tres proxime venturo juxto impedimento cessante laboratum in omnibus ut supra dictum est. 

Item dictus Johannes dare et consignare promisit ac debet ipsi Georgio presenti et stipulanti ut supra collonas 

duas de preciis duobus prò utraque ipsarum marmari boni pulcri et nitidi et albi longitudinis debite arbitrio 

dicti Georgii et grossitudinis illius collone quam predictus Johannes fecit et laboravit prò laborerio domus jam 

pridem incepte ad fabricandum in dieta contracta per Nob. Benedictum de Auria q. D. Pauli sine capitelis 

ipsarum tamen cum baxiis dictarum collonarum ad racionem librarum trium Janue prò singulo panno consi- 

gnandarum per dictum Johannem ipsi Georgio in apoteca ipsius Johannis justo impedimento cessante. Et ex 

adverso dictus Georgius acceptando omnia et singula suprascripta promisit et solemniter convenit dare et solvere 

ipsi Johanni prò precio dicti portalis libras sexaginta Janue et prò dictis collonis et basis ad racionem librarum 

trium Janue prò singulo parmo quod precium omnium suprascriptorum dictus Georgius solvere promisit ipsi 

Johanni sive persone legiptime prò eo in hunc modum videlicet nuuc libras quinquaginta Janue et complementum 

dicti precii facta sibi Georgio consignacione omnium suprascriptorum. Acto quod dictus Johannes teneatur 

idonee cavere de et prò contentis in presenti instrumento versus dictum Georgium de attendendo etc. semper 

et quandocumque ad liberam voluntatem dicti Georgii. — Actum Janue in Bancis sub domo Angeli de Nigro 

et fratris scilicet ad bancum residencie mei Notarij infrascripti : Anno Domin. Nativ. millesimo quadringentesimo 

quinquagesimo septimo Indictione IIII secundum Janue cursum die Lune XIIII Februarii hora XXIIII in circa: 

presentibus testibus Augustino de Franchis de Burgaro et Petro de Peyrano Jacobi civibus Janue vocatis et rogatis. 

DOCUMENTO XII. 

Contratto passato tra Giovanni Gaggini da Bissone ed i fratelli Matteo e Giacomo Fieschi per la fornitura del disegno e dei marmi 

scolpiti destinati ad abbellire la cappella da essi innalzata nel Duomo di S. Lorenzo. 

Anno 1465 — 18 Giugno. 

Archivio di Stato. Atti Not. Ant. di Recco. — Fogliazzo 1, 1445-68. 

In nomine Domini Amen: Magister Johannes Bixonus de Cumis magister antelami promisit et 

solemniter convenit D. Matheo de Flisco suo et procuratorio nomine D. Jacobi de Flisco conducere et conduci 

facere in civitate Janue in et prope Ecclesiam S. Laurentii in loco ubi dicti DD. Jacobus et Matheus intendunt 

fabricare quandam Cappellani tot lapides marmoreas et nigras que sufficiant ad construendam Capellam unam 

in dieta Ecclesia S. Laurentij Janue cum suis bottaciis et surdetis (sic) intra dictam Capellam juxta et secundum 

(1) Il portale ordinato da Benedetto D'Oria e ricordato in questo documento, è quello che trovasi pure presso S. Matteo nella salita 

destra della chiesa. 
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designimi factum per ipsum mag. Johannem existentem penes mag. Paulum de Brea dandos ipsis DD. Jacobo 

et Matheo juxta modum et formam prout sunt lapides Capelle Ambrosiis de Marinis item scarinum ( sic ) unum 

lapideum promisit conducere. Et versa vice dictus D. Matheus suo et dicto nomine promisit dicto mag. Johanni 

presenti dare et solvere ipsi mag. Johanni libras centum septuaginta quinque januinorum conductis dictis 

lapidibus ad locum laborerii diete Capelle et infra solucionem quarum librarum CLXXV dictus mag. Johannes 

confessus fuit dicto D. Matheo suo et dicto nomine presenti se ab ipso D. Matheo habuisse et recepisse libras 

quinquaginta. Et prò dicto mag. Johanne intercessit et fidejussit mag. Paulus de Brea. — Actum Janue in 

domo dicti D. Jacobi de Flisco posita in platea nobilium de Squarsaficis : Anno Domin. Nativ. MCCCCLXV 

Indictione XI secundum Janue cursum die XVIII Junij ; presentibus ibidem D. presbitero Thoma de Le vanto 

et Christoforo de Mediolano targeta testibus ad hec vocatis et rogatis. 

DOCUMENTO XIII. 

Contratto sociale tra Pietro e Giorgio di Carona e Giovanni Gaggini da Bissone per la costruzione del Ponte di Santa Zita ordinato 

dai Padri del Comune. 

Anno 1461 — 2 Dicembre. 

Archivio di Stato. Atti del Not. Lazzaro Raggi. — Filza 6, 11. 342. 

In nomine Domini Amen. Petrus de Carona et Georgius de Carona eius frater magistri antelami 

scientes se se esse in pratica et seu in verbis concludendi cum dominis patribus Comunis construcionem pontis 

Sancti Site Bisannis sub pactis modis formis precio et compositionibus inde formandis inter partes. 

Et volenter erga Johannem de Bixono magistrum antelami ea adimplere que conventa fuerunt inter eos. 

Ideo ipsi Petrus et Georgius coniunctim et divisim prò ut melius expedit asumpserunt et receperunt dictum 

Johannem in participem et prò participe diete construcionis dicti pontis et omnium laboreriorum eius quantum 

prò quarta parte tantum. Ita quod comodum et incomodum dictorum laborerji et construcionis ad ipsum Johannem 

quantum prò dieta quarta parte spectet et pertineat quomodocumque et qualitercumque conclusum fuerit per 

dictos Petrum et Georgium vel alterum eorum cum prefatis Dominis patribus Comunis. 

Ex ad verso dictus Johannes promisit dictis Petro et Georgeo solemniter stipulantibus et contentatur et vult 

quod comodum et incomodum dictorum laborerji et construcionis dicti pontis ad ipsum prò dieta quarta parte 

spectet et pertineat. Et prò ea quarta parte promisit ipsi Petro e Georgeo ut supra stipulantibus eos et bona 

eorum indennes et indemnia conservare et eisdem dare. 

Renunciantes etc. 

Que omnia etc. Ratis etc. Et prò inde etc. 

Actum Janue in fosatello ad bancum mei notarji infrascripti anno dominice nativitatis MCCCCLXI 

indictione VIIII juxta morem janue die mercurji Secunda Decembris in terciis — testes Bargaginus de Vallebona 

formaiarius et Obertus bassus de Corniliano q. Johannis. 

DOCUMENTO XIV. 

Contratto tra Giovanni Gaggini del q. Beltrame (■) e Michele D’Aria scultori ed il patrizio Francesco Spinola per la esecuzione d’ima 

fontana marmorea e d’ una cancellata con figure di angeli in marmo, da collocarsi nella cappella di S. Vincenzo dallo stesso costrutta 

nella chiesa di S. Domenico. 

Anno 1475 — 15 Dicembre. 

Archivio di Stato in Genova. Atti Not. Tommaso Duracino. - Fogliazzo 18, 1475. 

In nomine Domini Amen: Nob. Franciscus Spinula civis Janue D. Dominici ex una parte et Johannes 

DE Campigiono scultor i■mrmannm q. Beltmmoli et Michael de Aera etiam sculptor marmarorum q. Beltrami 

ex alia parte seu partibus: sponte diete partes et earum certa scientia per se se et heredes suos se se obligando 

(1) In quest’ atto Giovanni Gaggini è detto da Campione anziché da Bissone, 

Beltrame, non lascia alcun dubbio che si tratti del nostro valente scultore indicato 

di Campione. 

ma la paternità sua, poiché 

negli altri atti con la qualifica 

nell’ atto è detto figlio di 

di Bissone, paese limitrofa 
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pervenerunt et pervenisse sibi ad invicem et vicissim presentibus stipulantibus et acceptantibus prò se se et 

heredibus suis confessi fuerunt et confitentur ad infrascriptam transacionem composicionera et pacta causa 

infrascripta. Videlicet quia causa et occasione dictarum transacionis et composicionis et pactorum dicti Johannes 

et Michael et quilibet ipsorum in solidum promiserunt dicto Francisco presenti et ut supra stipulanti et recipienti 

hinc ad festum Pasche Resurrezionis (sic) Dom. Nostri Jesu Christi proxime venturi anni de MCCCCLXXVI 

dare et consigliare seu dari et consignari facere hic in Janua dicto Francisco vel persone prò eo legitime 

quandam pilam marinari albi Carrarie ac nitidi cuius pille concha esse debeat larga comprehenso marmore 

parmi sex et duo tercie partes alterius parmi mensure Janue : conchavacio vero diete conche esse debeat parmus 

unus et tercia pars alterius parmis diete mensure Janue : in altitudine parmi quinque et tercia pars alterius 

parmi diete mensure Janue computatis pede cum pilla : pes vero diete pille esse debeat grossitudinis parmi 

unius et trium quartarum alterius parmi diete mensure Janue; pes vero diete pille ac totum laborerium predictum 

esse debeat consimilis cuidam dissigno subscripto manu propria dicti Michaelis existenti penes dictum Franciscum. 

Qui quidem Franciscus dare et solvere teneatur et promisit dictis Johanni et Michaeli ut supra stipulantibus et 

recipientibus seu ipsorum alteri vel persone prò eis vel ipsorum altero legitime libras septuaginta quinque 

Januinorum monete currentis infra solucionem quarum librarum septuaginta quinque dicti Johannes et Michael 

confitentur habuisse et recepisse a dicto Francisco libras quinquaginta januinorum monete currentis in tanta 

quantitate granorum Regni Neapolis ad rationem soldorum sexagintaquinque ( sic) januinorum monete currentis 

singula mina. Reliquas vero libras vigintiquinque januinorum diete monete currentis dictus Franciscus dare et 

solvere promisit dictis Johanni et Michali seu ipsorum alteri vel persone prò eis vel ipsorum altero legitime 

tempore consignationis dicti laborerii completi et expleti ut supra. Insuper etiam dicti Johannes et Michael et 

quilibet ipsorum in solidum ut supra promiserunt dicto Francisco presenti et ut supra stipulanti et recipienti 

construere seu construi facere in nova Cappella S. Vincencii Confessoris nuper imposita per dictum Franciscum 

in Ecclesia S. Dominici Janue, hinc ad et per totum mensem Junij proxiine venturum anni de MCCCCLXXVI 

galariam (sic) sive apodiacionem circum dictam Cappellani marmoream videlicet marmari dicti loci Carrarie 

albi et nitidi que sit in longitudine computata intrata porte parmorum viginti et ab alia parte parmorum 

undecim cum dimidio : et intrata vero porte diete galarie sive apodiacionis esse debeant Angeli duo marmorei : 

que galaria sive apodiacio esse debeat talis altitudinis ac laborerii foliaminum cujus et qualis est galaria sive 

apodiacio Capelle S. Bernardini site in Ecclesia S. Francisci de Janua q. D. Neapolionis Lomelini. Qui quidem 

Franciscus dare et solvere teneatur et sic promisit dictis Johanni et Michaeli presentibus et ut supra stipulan¬ 

tibus et recipientibus seu ipsorum alteri vel persone prò eis vel ipsorum altero legitime libras centum viginti 

quinque januinorum monete currentis prò precio et valore diete galarie sive apodiacionis: infra solucionem 

quarum librarum centum viginti quinque januinorum monete currentis precii predicti diete galarie sive apodiacionis 

dicti Johannes et Michael confitentur habuisse et recepisse ab ipso Francisco libras octuaginta tres soldos sex 

et denarios octo januinorum monete currentis in tanta quantitate grani regni Neapolis ac ad dictam rationem 

librarum trium et soldorum quinque januinorum monete currentis singula mina. Reliquas vero libras quadraginta 

unam soldos tresdecim et denarios quatuor januinorum diete monete currentis dictus Franciscus dare et solvere 

teneatur et sic promisit dictis Johanni et Michaeli presentibus et ut supra stipulantibus et recipientibus semper 

et quandocumque ad liberam voluntatem et simplicem requisicionem dictorum Johannis et Michaelis seu alterius 

ipsorum vel persone prò eis vel ipsorum altero legitime completa et expleta dieta galaria sive dieta apodiacione. 

Hoc intellecto et declarato inter dictos Franciscum Johannem et Michaelem contrahentes predictos quod in 

quantum laboreria predicta dictarum pille et gallarie et seu apodiacionis non essent talia qualia vellet dictus 

D. Dominicus Spinula pater dicti Francisci seu unumquodque ipsorum quod tunc et eo casu dictus Dominicus 

possit et valeat ac ei libere liceat diminuere et diffalcare ex precio dictarum pille et galarie sive apodiacionis 

tantum quantum ipsi D. Dominico melius videbitur et placuerit. — Actum Janue in claustro inferiori Ecclesie 

S. Dominici : Anno Domin. Nativ. MCCCCLXXV Indictione octava secundum Janue cursum die Veneris 

XV Decembris hora XXIIII vel circa; presentibus testibus Johanne de Viviano bambaxiario q. Batholomei et 

Petro Gentile olim Ritrò q. Marci civibus Janue ad hec vocatis et rogatis. 
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DOCUMENTO XV. 

Pagamenti di scolture con bassorilievi di San Giorgio a cavallo ecc. destinate al castello di Lerici, al forte di Bastia ed al ponte 

di Gole, affidate dall’ Ufficio delle Compere a Giovanni Gaggini da Bissone. 

Anno 1487-88. 

Archivio del Banco di S. Giorgio. — Cartularium Officii. 

f MCCCCLXXXVII die XXYI Maij : laborerium castri Illicis Pro magistro Johanne DE BlSONO prò 

lapide cum vexillo S. Georgii misso Nicolao de Marco Commissario et Castellano diete partis videlicet prò porta 

Palacii et dictus prò Petro de Frevante : 1. V. 

MCCCCLXXXVIII die XVI Octobris : Pro magistro Johanne BiSSONO marmorario prò precio unius 

lapidis palmorum sex in longitudine et trium date laborate cum figuris prò Forte Bastite ac duabus aliis parvis 

prò pontibus Goli cum sculptura S. Georgii ac literis computatis capsiis duabus in quibus fuerunt posite a 

supradicto mag. Johanne: 1. XXVII. s. VII. 

DOCUMENTO XVI. 

Convenzione passata tra Giovanni Gaggini da Bissone e Monsignor Leonardo de’ Fornari Vescovo di Mariano ( in Corsica ) per la 

costruzione e decorazione in marmo di una cappella nella chiesa di N. S. delle Vigne. 

Anno 1488 — 17 Settembre. 

Archivio di Stato. Atti Not. Andrea De Cario. — Fogliazzo 43. 

In nomine Domini Amen : Magister Johannes de Bissono q. Beltrami magister antelami ed intaliorum 

habitator Janue sponte et ex certa scientia promissit et convenit Reverendissimo in Christo Patri D. Leonardo 

de Furnariis Episcopo Marranensi fondatori (sic) et institutori cujusdam capelle que de novo construi et fabricari 

cepit et perficere intendit in Ecclesia Beate Marie de Vineis januensis in angulo a dextris diete Ecclesie presenti 

stipulanti et recipienti conducere seu conduci facere ad presenrem civitatem Janue et apothecam ipsius 

mag. Johannis tot petios marmoreos prò construendo seu construi faciendo duas colunnas marmoreas prò dieta 

capella dicti Rev. D. Episcopi jam construi cepta in dieta Ecclesia Beate Marie de Vineis longitudinis pannorum 

duodecim et illius grossitudinis cujus sunt alie due colunne capelle S. Anne in eadem Ecclesia S. Marie de Vineis 

institute a sinistris propehostium (sic) de medio versus claustrum diete Ecclesie que est heredum q. D. Ottaviani de 

Vivaldis et ultra unius digiti : et pari modo omnia alia laboreria marmorea necessaria prò constructione et perfe- 

ctione diete capelle prefati Rev. D. Episcopi tam prò arcu construendo super dictas duas colunnas et figuris sive 

immaginibus Beate Marie Virginis Annunciate ab uno latere et Angeli annunciantes ab alio latere dicti arcus et in 

medio figura Dei Patris cum suis cimeriis desuper, et archetis cum suis ramis sub dicto arcu in facie cumque 

demum omnibus aliis laboreriis marmoreis necessariis prò ornamento diete capelle videlicet ad instar similitudinem 

et pulcritudinem diete capelle S. Anne presentialiter visse (sic) et inspecte per prefatos Rev. D. Episcopum 

et mag. Johannem oculata fide in presentia mei Notarii et testium infrascriptorum et hujusmodi petios marmoreos 

prò dictis duabus colunnis et alia laboreria marmorea prò dieta constructione et fabrica arcus et aliorum neces- 

sariorum prò dictis figuris cimeriis et archetis ut supra conducere in dieta sua apotheca vel alibi in Janua bene 

decenter et subtili ingenio laborare fabricare et preparare ita quod possint poni in opere et fabrica dictorum 

laboreriorum diete capelle conducere et consignare seu conduci et consignari facere bene et decenter laborata 

sana et integra in dieta ecclesia infra menses tres proxime venturos justo et legitimo impedimento cessante. 

Et versa vice prefatus Rev. D. Episcopus acceptans predicta promisit et solemniter convenit dicto Mag. Johanni 

presentì et solemniter stipulanti dare et solvere realiter et cum effectu eidem mag. Johanni tam prò consteo 

dictorum petiorum et laboreriorum marmoreorum quam prò magisterio et laboreriis seu mercede ipsius 

mag. Johannis prò ipsis peciis et laboreriis marmoreis laborandis intaliandis et ornandis videlicet totum iUud et 

de et quantum dixerint et exclaraverint et arbitramentati fuerint ipse Rev. D. Episcopus et egregius vir 

Christoforus de Davania civis Janue secundum eorum puras conscientias quorum D. Episcopi et Chistofori 

exclarationi et arbitramento in eorum conscentiis ut supra dictus mag. Johannes stare promisit cum predictis 

Item ultra predicta dictus Episcopus tenetur et promisit solvere dicto magistro expensas (ìendas prò conducendo 
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dieta laboreria marmorea sic laborata et subtiliter fabricata de apotheca dicti mag. Johannis ad dictam Ecclesiam 

S. Marie de Vineis integra et ad salvamentum conducenda ut supra. —- Actum Janue in Ecclesia B. Marie de 

Vineis et juxta dictam capellamS. Anne ut supra: Anno a Nativitate Domini MCCCCLXXXVIII Indictione quinta 

secundum Janue cursum die Mercurii decima septima mensis Septembris hora XXIII in circa : presentibus testibus 

Gaspare de Aqua battiloro q. Ambrosii Dominico de Recho notario q. Johannis et Bartholomeo Spinacio 

q. Damiani civibus Janue ad premissa vocatis et rogatis. 

DOCUMENTO XVII. 

Giovanni Gaggi ni da Bissone rilascia quitanza di pagamento delle opere da lui eseguite nella cappella che Monsignor Leonardo 

de’ Fornari aveva fatto costruire a S. M. di Consolazione sopra il Bisagno. 

Anno 1491 — 11 Marzo. 

Archivio di Stato. Atti Not. Battista Castronovo. — Fogliazzo r, 1490-93. 

In nomine Domini Amen : JOHANNES de BiSSONO magister antelami seu marmar0rum filhis mag. Beltrame 

sponte confessus fuit et in ventate publica recognovit mihi notario infrascripto tamquam persone publice 

officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice Rev. in Christo Patris D. Leonardi de Furnariis Episcopi 

Marranensis ac heredum et successorum suorum se ipsum Johannem a dicto Rev. D. Leonardo Episcopo vere 

et realiter habuisse et recepisse a dicto Rev. Episcopo (sic) libras decem januinorum ad complementum quo- 

runcunque laboreriorum per dictum mag. Johannem nuper fatorum (sic) in constructione et fabrica duarum 

capellaniarum (sic) nuper constructarum et quas construì fecit dictus Rev. D. Episcopus una videlicet in Ecclesia 

Monasterii Beate Marie de Consolatione de Bisaume extra muros Janue Ordinis Fratrum Heremitarum 

S. Augustini et altera in Ecclesia Beate Marie de Vineis januensi et prò omni eo et toto quidquid et quantum 

dictus Johannes habere et recipere debet ac petere et requirere potest premissis vel quibusvis aliis rationibus 

occasionibus vel causis. — Actum Janue in scriptoria Andree de Cario notarii sita sub Palatio Archiepiscopali : 

Anno a Nativitate Domini MCCCCLXXXX primo Indictione octava secundum Janue cursum die Veneris 

XI Martii ante Completorium : presentibus testibus Johanne Antonio de Savignono q. Jacobi et Vincentio de 

Mulfino fìlio Nicolai civibus Janue ad premissa vocatis et rogatis. 

DOCUMENTO XVIII. 

Atto di procura fatta da Giovanni Gaggini da Bissone nella sua casa, sita presso S. Marcellino in Genova, a suo nipote Antonio 

Baraslno figlio del M." Andrea suo cognato, allo scopo di riscuotere tutte le somme, i crediti ecc. a lui dovuti da privati, da 

Corporazioni e specialmente dai Maestri Antonio e Pace Gaggini del q. Beltrame suoi fratelli, dal M.° Giovanni di Cassinario, 

dal M." Giovanni Maria della Torre e fratelli figli del Signor Donato della Torre e dal Maestro Domenico da Bissone detto il 

Duca ('). 

Anno 1504 — 8 Novembre. 

Archivio di Stato. Atti del Notaio Baldassarre di Coronata. — Filza 7-a, foglio 215, anno 1404-1505. 

In nomine Domini Amen. Iohannes de Gag ino de Bisono vallis Lugani òumane diocesis magister 

marmorum QM. magistri Beltrami omne jure via modo et forma quibus melius potuit et potest citra tamen 

quorumeumque procuratorum suorum per ipsum quomodolibet constitutorum revocationem fuit constituit et solemniter 

ordinavit suos veros certos legitimos indubitatos procuratores actores factores et negotiorum suorum infrascriptorum 

gestore nuntios speciales et generales ita tamen quod specialitas generalitati non deroget nec e contra videlicet 

Magistrum Andream de Barasino de Mendrixio qm. M. Antonii actorem et lohannem Antonium de Barasino 

de Mendrixio filium dicti M. Andree cognatum ipsius M. Iohannis constituentis absentes tamquam presentes 

et utrumque ipsorum in solidum ita tamen quod primitus occupantis conditio melior non existat nec deterior 

(1) Quest’atto è uno dei più importanti. Dimostra come Antonio e Pace Gaggini figliuoli di Beltrame fossero fratelli di Giovanni. 

42 
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subsequentis sed id quod unus ipsorum inceperit alter mediare terminare et finire valeat et ad finem et effectum 

debitum perducere. 

Ad petendum exigendum recipiendum et recuperandum et habendum prò ipso constituente et eius nomine 

omncs et singulas pecuniarum rerum et bonorum quantitates ac omne aliud id et totum quasque quidquid et 

quantum dictus constituens habere et recipere debet ac petere et requirere potest poteritque et debebit in 

futurum a quibuscumque persona personis corpore collegio et universitate quibusvis et omnibus occasionibus 

causis et tam per testes instrumenta scripturas quam sine et specialiter a M. Antonio A M. Paxio de Gagino 

DE Bisono QM. M. Beltrami fratribus ipsius M. Ioannis constituentis et a nobile domino Iohanne de 

Caxinario habitatore in Ponario et etiam a Iohanne Maria de la Turre et fratribus filiis qm. domini Donati de 

la Turre etiamque A magistro Dominico de Bisono dicto DUCA magistro marmorum omnes et singulas 

pecuniarum quantitates ipsi M. Iohanni constituti debitas per suprascriptos superius prenominatos et de cetero 

ac in futurum debendas prò fictis pensionibus domorum terrarum et possessionum ipsius constituentis et quas 

dicti superius nominati ab ipso constituente tenent conducunt eidem obligati sunt et occasione mutui quam alia 

quavis de causa et tam prò annis preteritis quam presentibus et futuris tam per testes instrumenta et scripturas 

quam sine et ad quitandum liberandum absolvendum de habitis et receptis tantum fines quietaciones liberaciones 

et omissiones absoluciones omnimodas ac pactum validum solemne et efficax de aliquid ulterius non petendo 

faciendo prò premissis omnibus et singulis unum plura instrumentum et instrumenta manu unius seu plurimmo 

notariorum conficienda et confici mandandum etc. etc. etc. 

Actum Ianue in contrata Sancti Marcelini videlicet in mediano domus habitationis dicti 

MAGISTRI IohanniS constituentis sito sub domo heredum qm. Nicolai Piccamilii sub anno a nativitate domini 

Millesimo quingentesimo quarto indicione septima secundum Ianue cursum die veneris octava mensis novembris 

in vesperis presentibus Magistro Antonio de Platea de Villa Petri Inferioris vallis Lugani cumane diocesis 

qm. Leonis commmorante Ianue et Vincentio de Mulfino qm. Nicolai cive Ianue testibus ad premissa vocatis 

et specialiter rogatis. 

DOCUMENTO XIX. 

Bernardo Forno da Campione, a nome proprio ed a nome di Giovanni Forno da Campione, cede a Giovanni Gaggini da Bissone 

1 marmi bianchi e neri, lavorati e non lavorati esistenti nella bottega sita in Genova Sottoripa presso la via al Ponte Calvi sotto 

la casa del M.° Antoniotto Calvi. L’ atto è stipulato nella casa d’ abitazione dello stesso Giovanni Gaggini posta presso S. Marcellino 

sotto la casa degli eredi di Nicolò Pittamiglio. 

Anno 1506 — 26 Febbraio. 

Archivio di Stato. — Atti Not. Coronata. 

In nomino Domini Amen. Magister Bernardus de Ferro de Campiono picapetrum qnd. Antoni! suo 

proprio nomine et nomino et vice Mag. Iohannis de Fumo de Campione fratria ipsius M. Bernardi absentis 

prò quo de ratto et solemni ratti habitione promissit et promittit snorum et se facturus et curatnrns ita et 

taliter cnm effectu quod dictiis M. Iohannes eius frater presens instrumentum et omnia et singnla in eo contenta 

ratificabit approbabit et conlìrmavit infra menses tres proxime venturos ad scientiam et noticiam infraseripti 

M. Iohannis de Gagino de Bisono q. Beltrami etiam picapetrum per infrascriptum instrumentum publicum 

manu publici notarii conSciendum cum solemnitatibus debitis et predieto M. Bernardo erga dictum M. Iohannem 

Gagino de Bisono intcrcessit et fidejussit Baptista Staxella de dagmensa de iacumaiori farinotus filine dominici 

“e Presens sub yPMlwca et obligacione omnium bonorum dioti Baptiste mobilium et immobilium presentine, 

et futurorum. Rennncians juri de principali prins conveniendo et omni alia juri spente et ex certa scientia 

nulloque jnre vel facto errore ductus sen modo aiiquo circumvenerunt omnique jure via modo et forma quibus 

melius potuit et potest vendidit et titolo et ex causa vendicionis dedit tradidit et eoneessit ac vendit dat traddìt 

et concedi! dioto M. Iohanni de Gagino de Bisono presenti omenti stipulanti et recipienti prò se heredibus et 

successoribus suis habentibusque et babitnris ab eo vel eis causam omnes lapides nigras laboratas non iaboratas 

existentes in apoteca dictormo M. Bernardi venditene et M. Iohannis emptoris citta janue sui rippa in contrasta 

poniis de Calvis sub domo Antonioti Calvi quantecumquc sint diete lapides. 
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Ad habendum tcnendum gaudendum possidendum et usufructuandum vendendum et alienandum et quidquid 

dicto M. Iolianni eraptori de dictis lapidibus placuerit faciendum jure proprietatis et justo titulo emptionis 

predicte. 

Pro pretio et nomine pretii librarum centum quadraginta quatuor januinorum ex quibus dietus M. Bernardus 

suo et dictis nominibus confessus fuit et confitetur habuisse et recepisse a dicto M. Iohanne emptore libras 

centum viginti et soldos decem et septem januinorum in pecunia aurea et argentea et presentialiter libras viginti 

tres et soldos tres in pecunia numerata in presentia mei notarji et testium infrascriptorum ad complementum 

dictarum librarum centum quadraginta quatuor pretii dictorum lapidum et de ipsis libris centum quadraginta 

quatuor dietus M. Bernardus suo et dictis nominibus se a dicto M. Iohanne de Gagino de Bisono bene quietum et 

solutum tacitum et contentimi vocavit et vocat. 

Renuncians etc. Promittens et solemniter conveniens dietus M. Bernardus dictis nominibus dicto M. Iohanni 

emptori presenti et recipienti dictos lapides nigros laboratos et non laboratos ut supra venditos dimittere et 

non auferre nec impedire nec subtrahere nec aufferenti impedienti vel subtrahenti modo aliquo consentire ymo 

potius dictos lapides nigros laboratos et non laboratos dicto M. Iohanni et dictis heredibus suis legitime deffen- 

dere expedire auctorizare et disbligare a quacumque persona corpore collegio et universitate expensis propriis 

dicti M. Bernardi dictis nominibus. 

Actor etc. Que omnia et singula suprascripta dicti M. Bernardus dictis nominibus principalis et Baptista 

fidejussor et M. Iohannes de Gagino de Bisono partes predicte sibi ipsi ad invicem et vicissim presentibus ut supra 

stipulantibus promisserunt et convenerunt ratta grata et firma perpetuo habere et tenere attendere compiere 

et effectualiter observare et contra in aliquo non dicere facere vel venire aliqua ratione occasione vel causa 

que modo aliquo vel ingenio dici vel exeogitari possit de jure vel de facto. 

Sub pena dupli etc. Et sub ypothecha etc. Aduni janue in contrada S.“ Marcéllini vìdelied in mediano 

domus habitationis didi M. Iohannis de Gagino de Bisono sitto sub domo heredum q. Nicolai Pittamilium sub 

anno a nativitate Domini Millesimo quingentesimo Sexto indictione octava secundum janue cursumd ie jòvis 

vigesima sexta mensis februarji post vesperos presentibus Marcho de Aprile de Casone Magistro marmorum 

qnd. Magistri Gasparis et Baldassar de Pillacorte Magistro marmorum q. Baldassaris habitatoribus janue testibus 

ad premissa vocatis et rogatis. 

DOCUMENTO XX. 

Pace Gaggini si obbliga a scolpire marini per la Certosa di Pavia per conto di Antonio della Porta suo zio, G. Amedeo ed Antonio 

Mantegazza, e ciò per lo spazio di quattro anni consecutivi. 

Anno 1493 — 6 Novembre. 

Archivio Notarile Distrettuale di Pavia. — Atti Not. Antonio Gabba. 

Nota Breviari mei Antoni de Gabis notari publici Papiensis. 

Locatio operarum facta per Pasium de Gagino scultorem figurarum marmoris cum Magistro Antonio de la 

Porta suo et nomine sotiorum suorum. 

In nomine domini amen. Anno a nativitate ejusdem domini millesimo quatricentesimo nonagesimo tertio 

indictione undecima die sexto mensis Novembris horatertiarum in Monasterio Cartusie Papiae videlicet in Cancel¬ 

larla dicti Monasterii in praesentia mei Notari etc. Pasius de Gagino de terra Bissoni DUCATUS Mediolani 

filius Magistri Beltrami scultor et Magister figurarum marmoris habitans praesentialiter in dicto Monasterio, 

sponte et omni iure etc. locavit et locat se ipsum Pasium et operas suas a festo Nativi tatis domini proxime 

futuro in anthea usque ad annos quatuor ex unde proxime sequuturos, cum Magistro Antonio de la Porta etiam 

scultore ibi praesente stipulante et acceptante suo et nomine Magistrorum Iohannis Antonii de Amadeis et 

Antonii de Mantegaevis ejus sotiorum, promittens idem Pasius eidem Magistro Antonio suo et dictis nominibus 

stipulante in arte praedicta se diligenter et solicite prò tempore suprascripto curare et operari in laboreriis 

sibi dandis et assignandis per dictum Magistrum Antonium et etiam facere et adimplere etiam eaque boni fideles 

et experti Magistri facere solent et etiam ea que idem magister Antonius ipsi Pasio imposuerit et iusserit etc. dummodo 

sint licita et honesta etc. Et versa vice dietus Magister Antonius suo et dictis nominibus promissit et promittit eidem 

Magistro Pasio praesenti et stipulanti dare et solvere prò eius mercede et salario ad computum ducatorum quatuor turi 

42* 
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singulo mense, valloris librarum quatuor cum dimidia imperalium prò singulo ducato : Itcm et expcnsas cibarias 

necessarias et condecentes in toto tempore suprascripto : Hoc acto quod si in tempore suprascripto accideret et 

occureret quod ipsi Magister Antonius et sotii non laborarent et desisterent laborare, acseu quod ipsi Magister 

Antonius et sotii non haberent laboreria fabricanda in arte suprascripta, videlicet tam in dicto Monasterio quam 

alibi et quocumque alio loco prò quo possent dare operam et exercitium eidem Magistro Pasio, quod tunc et 

eo casu praesens instrumentum locum non habeant nec habere debeat etc. Promittentes diete partes suis et 

dictis nominibus sibi ipsis vicissim et reciproce praedicta omnia attendere et observare sub pena ducatorum 

triginta auri solvendorum per partem non attendentem parti attendenti simul et credendo et obligando et que 

bona etc. Renuntiando etc. Et prò coroboratione praesentis instrumenti diete partes juraverunt et jurant ad